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Forslag til forespørgselsdebat om hvorvidt vi fortsat skal have 2 ligestillede nationalsange.  

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)  

  
Siumut skal hermed fremkomme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut, Peter 

Olsen, Inuit Ataqatigiits debatforslag om, hvorvidt vi skal have 2 ligestillede nationalsange. 

 

Vi siger jo godt nok, at vi har to nationalsange, men kigger vi nærmere på vore fortællinger og 

skrevne beretninger, så er der ingen steder dokumentation for, at vi skulle have nogen 

nationalsange. 

 

Selvom vi således ikke har nogen officielt vedtaget nationalsang(e), så går vi højt op i, at bruge 

enten den ene eller begge af det, som vi kalder vor(e) nationalsang(e) – og endda med store 

ærefrygt.  

 

I forbindelse med problematikken omkring det at have to nationalsange, så hænger det jo også 

sammen med, at vi ikke har besluttet os endnu og, at vi derfor kører i ring i vore diskussioner. Som 

et lille kuriosum hertil kan jeg blot nævne, at det nu er syvende gang, at vi diskuterer vor(e) 

nationalsang(e) her i salen. 

 

Vi skal fra Siumut dog i denne forbindelse minde om, at vi i denne sag, hele tiden har talt med klar 

røst, idet vi på intet tidspunkt har været i tvivl og altid fremført, at vi mener, at vores nationalsang 

skal være Henrik Lunds “Nunarput utoqqarsuanngoravit”. Nu skal det ikke tolkes derhen, at vi 

mener, at “Nuna asiilasooq” er mindre dækkende for en nationalsang. “Nuna asiilasooq” er meget 

dyb og sætter vores nationale identitet højt, og den prises højt og er til glæde for rigtig mange. 

 

Nu kan man med rette jo så fremføre, at det forhold, at vi har to nationalsange - som vi endda 

nærmest har gjort til en tradtion - og måske er blevet en vane – ja det er jo nok der hunden ligger 

begravet. 

 



 

 

Vi mener i Siumut, at vi skal have lovgivet omkring vores nationalsang. Men før det sker, så bør vi 

opfordre Naalakkersuisut til, at vore frænder ude på den vidtstrakte kyst går ind i debatten.  

 

Nu hvor arbejdet med vores grundlov netop pågår, så kunne man måske presse ind i deres 

høringer hvilken nationalsang man ønsker derude, eller man kunne lægge opgaven ud til høring 

hos andre kompetente, eller man kunne endda bede folk direkte om, at tage stilling til hvilken af 

sangene man ønsker. 

 

Uden at tilføje debatten flere bemærkninger, så takker vi fra Siumut forslagsstilleren for dette 

tiltrængte debatoplæg og håber, at der kommer en rigtig god debat ud af det her. 

 

 

Jess Svane 

Siumut  


